
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 28  

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

Întrunit în ședința ordinară din 27.04.2023, 

Analizând Referat de aprobare nr. 77/21.04.2023, a Primarului comunei Leorda prin care se 

propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda, pe anul 2023, 

luând în considerare Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 1953/21.04.2023, privind 

stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Leorda, pe anul 2023, 

având în vedere faptul că potrivit noii legislaţii pentru salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie“, din aparatul propriu al primăriilor si consiliilor locale si din serviciile 

publice din subordinea acestora, se stabilesc prin hotărâre a autorităţii deliberative,în urma consultării 

organizației sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanților salariaților, la 

propunerea autorităţii executive, ce are atribuţia de a gestiona sistemul de salarizare, în calitatea de 

ordonator principal de credite, cu luarea în considerare a finanţării numărului total de posturi, stabilit, în 

condiţiile legii, de Instituţia Prefectului Judeţului Botosani; 

ținând cont de procesul verbal înregistrat la Primăria comunei Leorda sub nr.          

7609/03.11.2021,din care rezultă îndeplinirea condiţiei de consultare a salariaţilor din cadrul Primăriei 

Leorda şi liderul grupei sindicale de la nivel de unitate, cu privire la stabilirea salariilor pentru 2023, 

urmare a avizului comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, 

     în conformitate cu prevederile: 

 a) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare 

d) art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice,  

e) articol unic din LEGE nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1  Începând cu 01 aprilie 2023 se stabilesc salariile de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda, conform 

https://idrept.ro/00234004.htm
https://idrept.ro/00227153.htm


anexei la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 (1) Gestionarea sistemului de salarizare a personalului din instituţiile şi autorităţile publice 

se asigură de fiecare ordonator de credite. Salariile de bază se stabilesc potrivit prevederilor prezentei 

hotărâri astfel încât împreună cu indemnizaţiile lunare şi celelalte elemente ale sistemului de salarizare 

să se încadreze în fondurile bugetare aprobate anual pentru cheltuieli de personal, iar nivelul veniturilor 

salariale să nu depăşescă nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar al comunei Leorda. 

Art 3. (1). Salariile de baza stabilite potrivit Anexei la prezenta hotărâre pot fi majorate, 

acordandu-se sporuri, compensaţii, adaosuri, prime, premii si indemnizaţii, inclusiv cele pentru hrana si 

vacanta, in condiţiile si limitele Legii nr. 153/2017 si/sau a altor acte normative speciale, a căror suma 

cumulata pe total buget, nu poate depasi 30 % din suma salariilor de baza, a indemnizaţiilor de încadrare 

si a indemnizaţiilor lunare, dupa caz. 

 (2). Salariile de baza se stabilesc potrivit prevederilor prezentei hotărâri, astfel încât împreună cu 

indemnizaţiile lunare si celelalte elemente ale sistemului de salarizare, să se incadreze in fondurile 

bugetare aprobate anual pentru cheltuielile de personal. 

Art. 4 Personalul care exercita activitatea de control preventiv, conform Art. 15 din Legea nr 

153/2017, beneficiază de o majorare de 10% a salariului de baza. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii-cadru nr. 153 din 28 06.2017, 

precum si cu celelalte acte normative din domeniul salarizării personalului bugetar. 

 Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se însărcinează Primarul 

comunei Leorda, prin aparatul de specialitate. 

 Art. 7 Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 

stabilit de lege. 

 Art. 8 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică şi se va comunica Instituţiei 

Prefectului-Judeţul Botosani, Primarului comunei Leorda, Biroului contabilitate, taxe şi impozite locale 

de către Secretarul general al comunei Leorda. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

        SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA   LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 27.04.2023, cu 10 voturi “pentru”. 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

Anexa la HCL nr. 28 din 27.04.2023  

Salariile de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

Funcție 
Grad profesional 

Gradație Coeficient Nivel studii Salarii de bază 

Brut lunar 

Secretar general 
   

superioare 6.900 

Șef birou cont. 
   

superioare 6.900 

Consilier/Inspector superior 0 1,96 superioare 4.508 
  

1 
 

superioare 4.846 
  

2 
 

superioare 5.088 
  

3 
 

superioare 5.342 
  

4 
 

superioare 5.476 
  

5 
 

superioare 5.612 

Inspector principal 0 1,82 superioare 4.186 
  

1 
 

superioare 4.500 
  

2 
 

superioare 4.725 
  

3 
 

superioare 4.961 
  

4 
 

superioare 5.085 
  

5 
 

superioare 5.212 

Inspector Consilier 

juridic Consilier 

achiziții publice 

asistent 0 1,69 superioare 3.887 

  

1 
 

superioare 4.178 
  

2 
 

superioare 4.387 
  

3 
 

superioare 4.606 
  

4 
 

superioare 4.721 
  

5 
 

superioare 4.839 

Inspector debutant 0 1,39 superioare 3.197 

  1  superioare 3.437 

  2  superioare 3.609 

  3  superioare 3.789 

  4  superioare 3.884 

  5  superioare 3.981 

Referent superior 0 1,63 medii 3.749 
  

1 
 

medii 4.030 
  

2 
 

medii 4.232 
  

3 
 

medii 4.444 

  4  medii 4.555 
  

 
 

  



  

5 
 

medii 4.669 

Referent 1A Bibliotecă 0 1,5 medii 3.450 
  

1 
 

medii 3.709 
  

2 
 

medii 3.894 
  

3 
 

medii 4.089 
  

4 
 

medii 4.293 
  

5 
 

medii 4400 

Referent ISU 
 

0 1,31 Medii 3.013 
  

1 
 

Medii 3.239 
  

2 
 

Medii 3.401 
  

3 
 

Medii 3.571 
  

4 
 

Medii 3.660 
  

5 
 

Medii 3.752 

Paznic I 0 1,15 
Medii/ generale 

3.000 

  

1 
 

Medii/ generale 
2.843 

  

2 
 

Medii/ generale 
2.985 

  

3 
 

Medii/ generale 
3.134 

  

4 
 

Medii/ generale 
3.212 

  

5 
 

Medii/ generale 
3.292 

Muncitor 
 

0 1,2 
Medii/ generale 

3.000 

  

1 
 

Medii/ generale 
2.967 

  

2 
 

Medii/ generale 
3.115 

  

3 
 

Medii/ generale 
3.271 

  

4 
 

Medii/ generale 
3.353 

  

5 
 

Medii/ generale 
3.437 

Muncitor calificat-

mecanic utilaj agricol 

(tractorist) 

 0 1,5 
Liceale/ 

profesionale 

3.450 

 

 

 1  Liceale/ 

Profesionale 

3.709 

  2  Liceale/ 

profesionale 

3.894 

  3  
Liceale/ 

profesionale 

4.089 



  4  Liceale/ 

profesionale 

4.191 

  5  Liceale/ 

profesionale 

4.296 

Psihopedagog 
 

0 1,74 Superioare 4.002 

 
 

1  Superioare 4.302 

 
 

2  Superioare 4.517 

 
 

3  Superioare 4.743 

 
 

4  Superioare 4.862 

 
 

5  Superioare 4.984 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

        SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA   LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 


